司债务期限结构有待调整。

所有者权益方面，受益于未分配利润积累，

2020 年末公司所有者权益进一步增长，但债务规模

扩大导致资产负债率和总资本化比率上升，公司财

务杠杆水平有待进一步控制。

表 11：近年来债务结构及资本实力情况（亿元）

 2018 2019 2020

总负债 98.88 95.58 102.32

短期借款 14.35 37.29 41.11

应付票据 13.48 11.30 25.70

应付账款 1.91 2.58 2.40

一年内到期的非流动负债 34.42 7.16 2.65

长期借款 11.39 10.32 5.72

应付债券 14.76 14.79 14.82

长期应付款 5.08 3.57 2.59

预计负债 0.19 3.90 4.09

所有者权益合计 52.53  54.41  55.51

实收资本 27.00 27.00 27.00

资本公积 0.72 0.72 0.72

专项储备 3.54 4.28 4.54

未分配利润 12.00 13.31 14.81

少数股东权益 9.27 9.09 8.44

总债务 88.39 81.55 90.91

短期债务 62.25 55.75 69.46

长期债务 26.14 25.80 21.45

短期债务/总债务（%） 70.42 68.36 76.40

资产负债率（%） 65.31  63.73  64.83

总资本化比率（%） 62.72  59.98  62.09

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

2020 年，公司获现能力和主要偿债指标均有所提

升，但货币资金受限规模较大，存在一定短期偿债

压力

2020 年，公司煤炭销量和价格均有所增加，同

时销售回款较上年有所改善，经营性应收应付均有

所减少，经营性获现能力进一步增强。同时，随着

在建矿井的继续推进及债务本息的持续偿还，公司

投资活动现金流及筹资活动现金流均呈净流出状

态。

China Chengxin International Credit Rating Co.,Ltd.

www.ccxi.com.cn 14   山西晋煤集团晋圣矿业投资有限公司

2017 年公开发行公司债券（第一期）跟踪评级报告（2021）

偿债指标方面，2020 年公司获现能力有所增

强，经调整的经营活动净现金流（CFO）、EBITDA

及 EBIT 对债务本息的覆盖能力均有所增强，主要

偿债指标均有所优化。但 2020 年末公司货币资金

受限比例较高，货币资金无法覆盖短期债务，短期

存在一定偿债压力。

表 12：近年来公司现金流及偿债指标情况（亿元、X）
 2018 2019 2020

经营活动净现金流 6.38 8.52 13.26

投资活动净现金流 -3.11 -7.02 -4.77

筹资活动净现金流 -5.45 -1.06 -6.50

经营活动净现金流/总债务 0.07 0.10 0.15

经营活动净现金流/利息支出 1.07 1.89 2.68

经调整的 CFO/总债务(%) 3.15 5.08 9.24

EBITDA 利息保障倍数 1.79 2.35 2.48

EBIT 利息保障倍数 0.97 1.29 1.41

总债务/EBITDA 8.26 7.70 7.42

货币资金/短期债务 0.28  0.17  0.30
资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

公司对外担保金额小，受限资产占比较低，但可用

授信余额有限

截至 2020 年末，公司共获得各家银行授信额

度合计人民币 47.65 亿元，较上年末减少 37.92 亿

元4，剩余未使用金额为 1.22 亿元，备用流动性较

紧张。

截至 2020 年末，公司受限资产合计 26.00 亿

元，占总资产比重为 16.45%，主要为受限的货币资

金 17.76 亿元及无形资产 7.86 亿元。

或有负债方面，截至 2020 年末，公司对外担保

余额为 5.15 亿元，占净资产比重为 9.27%，均为晋

控装备下属控股子公司，但考虑到被担保对象经营

状况一般，仍需关注或有负债风险。同期末，公司

无重大未决诉讼及仲裁事项。

表 13：截至 2020 年末公司对外担保情况（亿元）

被担保人 担保余额

山西晋煤集团洪洞晋圣荣康煤业有限公司 3.75

山西晋煤集团山阴晋泰煤业有限责任公司 0.70

山西晋煤集团大峪煤业有限公司 0.70

合计 5.15

4 2019 年末公司将晋控装备对公司的委托贷款（45.89 亿元）纳入授信

统计口径，计入“短期借款”和“长期借款”科目，2020 年末未包含